
Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 

 

Subcomité 01 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Nuñez Farfan Juan Servando 

Presidente 
farfan@unam.mx 

 

Montaño Arias Noe Manuel 

nmma@xanum.uam.mx 

 

Morales Malacara Juan Bibiano 

morales.malacara@gmail.com 

 

Noguera Martinez Felipe Arturo 

fnoguera@unam.mx 

 

Santos Gally Rocio 

rsantos@iecologia.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 
Delgado Reyes Rubén Nahúm 

   

 
2 

10:00-10:45 Diana Rivera Frida Marlen 

   

 
3 

11:00-11:45 Hernández Martínez Jacqueline 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Martínez Calles Ma. del Rosario 

   

5 13:00-13:45 Martínez Toledo Javier 

   

6 14:00-14:45 Reyes Rodríguez Gonzalo Agustín 

mailto:farfan@unam.mx
mailto:nmma@xanum.uam.mx
mailto:morales.malacara@gmail.com
mailto:fnoguera@unam.mx
mailto:rsantos@iecologia.unam.mx
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Subcomité 02 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

López Huerta Violeta Gisselle 

Presidente 
violeta@ifc.unam.mx 

 

Aguilera Hernández Penelope 

penelope.aguilera@innn.edu.mx 

 

Carvajal Aguilera Karla Guadalupe 

karla_ca@yahoo.com 

 

Ortega Camarillo Clara 

cocamarillo2014@gmail.com 

 

Quezada Pablo Hector 

hquezadap@yahoo.com.mx 

 

1 09:00-9:45 
Garcia Caballero Cesar Alfonso 

   

 
2 

10:00-10:45 García Cordero Itzel Abil 

   

 
3 

11:00-11:45 Javier Venegas Dánae Irasema 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Mendoza García Etzael Alexis 

   

5 13:00-13:45 Rodríguez Flores Samara Abigail 

mailto:violeta@ifc.unam.mx
mailto:penelope.aguilera@innn.edu.mx
mailto:karla_ca@yahoo.com
mailto:cocamarillo2014@gmail.com
mailto:hquezadap@yahoo.com.mx
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Subcomité 03 

29 de octubre del 2025 
2026-2 

 

 

Galvan Arzate Sonia 

sonia.galvan@innn.edu.mx 

Lopez Vera Jose Estuardo 

vera@cmarl.unam.mx 

 

 

 

1 09:00-9:45 
Anaya Reza Xavier 

   

 
2 

10:00-10:45 Chavez Rios Alejandro 

   

 
3 

11:00-11:45 García Rangel Lidia 

   

4 12:00-12:45 
Uriostegui Campos Marco Antonio 

 

Sanchez Castillo Hugo 

ajuscoman@gmail.com 

Velasco Velazquez Marco Antonio 

marcovelasco@unam.mx 

Camacho Carranza Rafael 
Presidente 

rcamacho@biomedicas.unam.mx 

mailto:sonia.galvan@innn.edu.mx
mailto:vera@cmarl.unam.mx
mailto:ajuscoman@gmail.com
mailto:marcovelasco@unam.mx
mailto:rcamacho@biomedicas.unam.mx
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Subcomité 04 

29 de octubre del 2025 

2026-2 
 

 

Aguilar Aguilar Rogelio 

raguilar@ciencias.unam.mx 

Mata Lopez Rosario 

rmatalopez@ciencias.unam.mx 

 

 

 

1 09:00-9:45 
Bautista Romero Katia Lizett 

   

 
2 

10:00-10:45 García De la Cruz Sergio 

   

 
3 

11:00-11:45 Garibay Valadez Nadin Itzel 

   

4 12:00-12:45 
González García Marcelo Tonatiuh 

 

Rivera Fernandez Norma 

normariv@unam.mx 

   

azaldivar@ib.unam.mx 

Perez Ponce De Leon Gerardo 
Presidente 

ppdleon@ib.unam.mx 

mailto:raguilar@ciencias.unam.mx
mailto:rmatalopez@ciencias.unam.mx
mailto:normariv@unam.mx
mailto:azaldivar@ib.unam.mx
mailto:ppdleon@ib.unam.mx
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Subcomité 05 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Espinosa García Francisco Javier 

Presidente 
espinosa@cieco.unam.mx 

 

Bautista Zuñiga Francisco 

leptosol@ciga.unam.mx 

 

Chavez Vergara Bruno Manuel 

chavezvb@geologia.unam.mx 

 

Herrera Campos Maria De Los 

Angeles 

mahc@ib.unam.mx 

 

Ortega Huerta Miguel Alfonso 

maoh@ib.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 
Flores Patiño Isaac 

   

 
2 

10:00-10:45 Grajales Andica Andres Felipe 

   

 
3 

11:00-11:45 Sánchez Jiménez Rosa Raquel 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Vázquez Flores María Fernanda 

   

5 13:00-13:45 Wences Cortés Alexis 

mailto:espinosa@cieco.unam.mx
mailto:leptosol@ciga.unam.mx
mailto:chavezvb@geologia.unam.mx
mailto:mahc@ib.unam.mx
mailto:maoh@ib.unam.mx
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Ancona Martinez Sergio Ivan 
Presidente 

sergio.ancona@iecologia.unam.mx 

 

Subcomité 06 

29 de octubre del 2025 

2026-2 
 

 

Armenteros Almanza Maickel 

maickel_armenteros@ola.icmyl.unam.mx 

Arroyo Cabrales Joaquin 

arromatu5@yahoo.com.mx 

 

 

 

1 09:00-9:45 
Carranza Becerra Bernardo 

   

 
2 

10:00-10:45 Gómez Reyes Luis Jonathan 

   

 
3 

11:00-11:45 González López Itzamna 

   

4 12:00-12:45 
Kruger Espinosa Cristina 

   

5 13:00-13:45 
Martínez Flores Karla Gisela 

 

Romero Hidalgo Sandra 

sromero@inmegen.gob.mx 

Sarma Nandini 

nandini@unam.mx 

mailto:sergio.ancona@iecologia.unam.mx
mailto:maickel_armenteros@ola.icmyl.unam.mx
mailto:arromatu5@yahoo.com.mx
mailto:sromero@inmegen.gob.mx
mailto:nandini@unam.mx
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Subcomité 07 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Salceda Sacanelles Rocio 

Presidente 
rsalceda@ifc.unam.mx 

 

Ayala Escobar Maria Elena 

marayalamx@yahoo.com.mx 

 

Carrasco Yepez Maria Maricela 

cayem07@yahoo.com.mx 

 

Jaimez Melgoza Ruth 

jaimezruth@hotmail.com 

 

Lopez Herrera Gabriela 

lohegabyqbp@gmail.com 

 

1 09:00-9:45 
Alcántara Rivera Hanna Jazmín 

   

 
2 

10:00-10:45 Meza Medina María Fernanda 

   

 
3 

11:00-11:45 Solís Ayala Viridiana Estefany 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Vargas Martínez Naomi 

   

5 13:00-13:45 Villeda Torres Elisa Liliana 

mailto:rsalceda@ifc.unam.mx
mailto:marayalamx@yahoo.com.mx
mailto:cayem07@yahoo.com.mx
mailto:jaimezruth@hotmail.com
mailto:lohegabyqbp@gmail.com
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Subcomité 08 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Soto Cruz Maria Isabel 

Presidente 
sotocruz@unam.mx 

 

Arias Romero Luis Enrique 

larias@unam.mx 

 

Contreras Paredes Adriana 

adrycont@yahoo.com.mx 

 

Garcia De La Torre Paola 

pgarciatorre@gmail.com 

 

Madera Salcedo Iris Karina 

iris.maderas@incmnsz.mx 

 

1 09:00-9:45 
Martínez Ambríz Carina Michelle 

   

 
2 

10:00-10:45 Martínez Pérez Dafne Abigail 

   

 
3 

11:00-11:45 Martínez Torres Enya Enara 

mailto:sotocruz@unam.mx
mailto:larias@unam.mx
mailto:adrycont@yahoo.com.mx
mailto:pgarciatorre@gmail.com
mailto:iris.maderas@incmnsz.mx
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Subcomité 09 

29 de octubre del 2025 

2026-2 
 

 

Falfan Valencia Ramces 

dcb_rfalfanv@hotmail.com 

Mata Espinosa Dulce Adriana 

dulmat@yahoo.com.mx 

 

 

 

1 09:00-9:45 
Aguilar López Arantxa Melissa 

   

 
2 

10:00-10:45 Fernández Padilla Katheryne 

   

 
3 

11:00-11:45 González Rodríguez Roberto Manuel 

   

 
4 12:00-12:45 Ocampo Aguilera Nydia Angélica 

 

Medina Contreras Oscar 

omedina@himfg.edu.mx 

Pineda Olvera Benjamin 

benpio76@hotmail.com 

Moreno Fierros Leticia 
Presidente 

lemofi@unam.mx 

mailto:dcb_rfalfanv@hotmail.com
mailto:dulmat@yahoo.com.mx
mailto:omedina@himfg.edu.mx
mailto:benpio76@hotmail.com
mailto:lemofi@unam.mx
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Subcomité 10 

29 de octubre del 2025 

2026-2 
 

 

Colin Garcia Maria 

mcolin@geologia.unam.mx 

Escobar Sarria Federico 

federico.escobar@inecol.mx 

 

 

 

1 09:00-9:45 
Esquivel Solís Mariela 

   

 
2 

10:00-10:45 Hidalgo Chaires Luis Alberto 

   

 
3 

11:00-11:45 Lovaco Flores Jose Abel 

   

4 12:00-12:45 
Pineda Vaca Daniela 

   

5 13:00-13:45 Vázquez Franco César Maximiliano 

   

6 14:00-14:45 Luna Zúñiga Elisa 

 

Garcia Oliva Felipe Francisco 

fgarcia@cieco.unam.mx 

Vásquez Murrieta María Soledad 

mvasquezm@ipn.mx 

Alcantara Hernandez Rocio Jetzabel 
Presidente 

ralcantarah@geologia.unam.mx 

mailto:mcolin@geologia.unam.mx
mailto:federico.escobar@inecol.mx
mailto:fgarcia@cieco.unam.mx
mailto:lservin@enesmorelia.unam.mx
mailto:ralcantarah@geologia.unam.mx
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Subcomité 11 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Garcia Varela Jose Martin 

Presidente 
garciav@ib.unam.mx 

 

Alvarez Añorve Mariana Yolotl 

malvarez@enesmerida.unam.mx 

 

Bueno Hernandez Antonio Alfredo 

abueno@unam.mx 

 

Lemos Espinal Julio Alberto 

lemos@unam.mx 

 

Martinez Meyer Enrique 

emm@ib.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 
Aguilar Montes Juan Daniel 

   

 
2 

10:00-10:45 Castro Camacho Yabín Josué 

   

 
3 

11:00-11:45 Chávez Salazar Yara Marcela 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Cuandón Hernández Wendy Lizett 

   

5 13:00-13:45 Ramos Ramírez María de los Angeles 

mailto:garciav@ib.unam.mx
mailto:malvarez@enesmerida.unam.mx
mailto:abueno@unam.mx
mailto:lemos@unam.mx
mailto:emm@ib.unam.mx
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Subcomité 12 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Cristians Niizawa Sol 

Presidente 
sol.cristians@ib.unam.mx 

 

Campo Alves Homero Julio Eudes 

jcampo@ecologia.unam.mx 

 

Jaramillo Correa Juan Pablo 

jaramillo@ecologia.unam.mx 

 

Paz Hernandez Horacio Armando 

hpaz@iies.unam.mx 

 

Pingarroni Martín Del Campo 

Alejandra Aline 
a_pingarroni@cieco.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 
Delgado Ramírez Verónica 

   

 
2 

10:00-10:45 Jones Albertí Laura Leslie 

   

 
3 

11:00-11:45 Luna Barreda Jetro Adrián 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Piña Torres Javier 

   

5 13:00-13:45 Vallejo Carreón Sergio Iván 

mailto:sol.cristians@ib.unam.mx
mailto:jcampo@ecologia.unam.mx
mailto:jaramillo@ecologia.unam.mx
mailto:hpaz@iies.unam.mx
mailto:a_pingarroni@cieco.unam.mx
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Subcomité 13 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Santiago Osorio Edelmiro 

Presidente 
edelmiro@unam.mx 

 

Barrón Palma Eira Valeria 

valeirabarron@gmail.com 

 

Chavez Gonzalez Maria Antonieta 

acgtony@yahoo.com.mx 

 

Garcia Rodriguez Maria Del 

Carmen 

carmen.garcia@unam.mx 

 

Ordoñez Razo Rosa Maria 

romaorr@yahoo.com.mx 

 

1 09:00-9:45 
Acosta Méndez Pablo Arturo 

   

 
2 

10:00-10:45 Aguilar Cardoso David 

   

 
3 

11:00-11:45 Cruz Cazares Alitzin Pamela 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Morales Morfín Juan Carlos 

   

5 13:00-13:45 Peralta Salguero Itzel 

mailto:edelmiro@unam.mx
mailto:valeirabarron@gmail.com
mailto:acgtony@yahoo.com.mx
mailto:carmen.garcia@unam.mx
mailto:romaorr@yahoo.com.mx
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Subcomité 14 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Sanchez Gonzalez Luis Antonio 

Presidente 
lasg@ciencias.unam.mx 

 

Hernández Baños Blanca Estela 

behb@ciencias.unam.mx 

 

Oceguera Figueroa Alejandro 

Francisco 
aoceguera@ib.unam.mx 

 

Parra Olea Gabriela 

gparra@ib.unam.mx 

 

Zuñiga Vega Jose Jaime 

jzuniga@ciencias.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 
Castillo Sánchez Victor Gabriel 

   

 
2 

10:00-10:45 García Vinalay Arístides 

   

 
3 

11:00-11:45 Morán Titla Christian Daniel 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Moya Bedoya Yolima 

mailto:lasg@ciencias.unam.mx
mailto:behb@ciencias.unam.mx
mailto:aoceguera@ib.unam.mx
mailto:gparra@ib.unam.mx
mailto:jzuniga@ciencias.unam.mx
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Subcomité 15 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Navarro Siguenza Adolfo Gerardo 

Presidente 
adolfon@ciencias.unam.mx 

 

Arroyave Gutierrez Jairo Andres 

jarroyave@ib.unam.mx 

 

Castañeda Sortibran America Nitxin 

nitxin@ciencias.unam.mx 

 

Garcia Vazquez Uri Omar 

urigarcia@gmail.com 

 

Vazquez Miranda Hernan 

hernan@ib.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 
Borges Casas Celia Caridad 

   

 
2 

10:00-10:45 Juárez García Celeste Aimee 

   

 
3 

11:00-11:45 Rodríguez Malacara Jorge Tanit 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Romero Bautista Yessica Angélica 

   

5 13:00-13:45 Terrones Ramírez Alondra Karina 

mailto:adolfon@ciencias.unam.mx
mailto:jarroyave@ib.unam.mx
mailto:nitxin@ciencias.unam.mx
mailto:urigarcia@gmail.com
mailto:hernan@ib.unam.mx
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Subcomité 16 

29 de octubre del 2025 
2026-2 

 

 

Escartin Perez Rodrigo Erick 

escartin@unam.mx 

Molina Hernandez Anayansi 

anayansimolina@gmail.com 

 

 

 

1 09:00-9:45 
Alonso Ruiz Lorna Jimena 

   

 
2 

10:00-10:45 Barreras Maldonado José Carlos 

   

 
3 

11:00-11:45 Revueltas Guillen Maria Fernanda 

   

4 12:00-12:45 
Saucedo Bello Maricela Lizbeth 

 

   

portillo@unam.mx 

Zhang Ji Limei 

limei@unam.mx 

Miranda Anaya Manuel 
Presidente 

miranmanuel@ciencias.unam.mx 

mailto:escartin@unam.mx
mailto:anayansimolina@gmail.com
mailto:portillo@unam.mx
mailto:limei@unam.mx
mailto:miranmanuel@ciencias.unam.mx
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Subcomité 17 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Del Val De Gortari Ek 

Presidente 
ekdelval@cieco.unam.mx 

 

Garcia Ponce De Leon Berenice 

bgarcia@ecologia.unam.mx 

 

Gomez Acevedo Sandra Luz 

sanluza@unam.mx 

 

Martorell Delgado Carlos 

martorell@ciencias.unam.mx 

 

Sánchez Carbajal Daniel 

dsanchez@ib.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 
Baca Patiño Brenda Amairani 

   

 
2 

10:00-10:45 Escalona Prado César Emiliano 

   

 
3 

11:00-11:45 Navarro Aquino Luz Elena 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Quiroz Pacheco Enya Nicole 

   

5 13:00-13:45 Rodríguez Lasso Thania Angélica 

   

6 14:00-14:45 Xiu Haoran 

mailto:ekdelval@cieco.unam.mx
mailto:bgarcia@ecologia.unam.mx
mailto:sanluza@unam.mx
mailto:martorell@ciencias.unam.mx
mailto:dsanchez@ib.unam.mx
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Subcomité 18 

29 de octubre del 2025 

2026-2 

Andrade Cetto Adolfo 

Presidente 
aac@ciencias.unam.mx 

 

Avila Chavez Euclides 

euclides.avilac@incmnsz.mx 

 

Llera Herrera Raul Antonio 

raul.llera@ola.icmyl.unam.mx 

 

Solorzano Lujano Sofia 

solorzanols@unam.mx 

 

Vega Arreguin Julio Cesar 

jvega@enes.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 
Acosta Zamora Daniela Sarahí 

   

 
2 

10:00-10:45 Hernández Bermúdez Felipe 

   

 
3 

11:00-11:45 Rivera Mejia Mitzi Damaris 

   

 
4 

 
12:00-12:45 

Rodríguez Rodríguez Juan Diego 

   

5 13:00-13:45 Vega Catalá Claudia 

mailto:aac@ciencias.unam.mx
mailto:euclides.avilac@incmnsz.mx
mailto:raul.llera@ola.icmyl.unam.mx
mailto:solorzanols@unam.mx
mailto:jvega@enes.unam.mx

